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ILKKA KAHMA 3.1.1945 - 7.2.1988 

Tiedotusopin tutkimuksen ja opetuksen näkyvä hahmo 
on kuollut. Tiedotustutkimus -lehden viimeisten viiden 
vuoden ajan yksi aktiivisimmista kirjoittajista on poissa. 

Tarkoituksenamme oli julkaista tässä numerossa biblio
grafinen luettelo Ilkka Kahman tuotannosta. Tutustuminen 
hänen elämäntyöhönsä teki kattavan luetteloinnin mahdot
tomaksi. Hän ei tavoitellut mainintoja bibliografioissa 
tai nimikirjanotteissa - hän esitelmöi ja teki valtavan 
maaran käsikirjoituksia. Itsekriittisyys useimmiten esti 
niiden tarjoamista julkaistaviksi, mutta vielä enemmän 
vaikutti tieteellinen uteliaisuus, joka, tultuaan käsikirjoi
tuksen muodossa tyydytetyksi, ajoi uusiin haasteisiin. 
Ilkka Kahma oli tyypillinen 'harmaan aineiston' tuottaja, 
joka ei antautunut luetteloitsijoiden tai tieteellisten 
tehokkuusihmisten syleiltäväksi. 

Hän aloitti kankaanpääläisten kenkätehdastyöläisten 
tutkimuksesta 1970-luvun alkuvuosina, siirtyi pohtimaan 
toimitusdemokratian kysymyksiä ja toimittajien järjestäy
tymistä, sen jälkeen virastodemokratiaa valtion hallinnos
sa; hän osallistui 1970-luvun puolivälin tiedotusopin tut
kimuskohdekeskusteluun, kirjoitti viestintäpolitiikan kehi
tyksestä Suomessa, uuden tekniikan tulosta sanomalehti
tuotantoon, journalismin teoriasta, tietoisuuden tutkimuk
sesta, sanoman perillemenosta, sanomalehdistön historias
ta, lehden taiton teoriasta, journalistikoulutuksesta. Viime 
vuosina hän kiinnostui yhä enemmän visuaalisen viestinnän 
ja tietoisuuden välisistä suhteista. Eco, Barthes ja Vy
gotski olivat keskeisiä. Myös ilmaisutapa kehittyi yhä 
enemmän kohti opiskeluvuosien ylioppilaslehden runoja 
- hänen viimeisimpiä artikkeleitaan voi lukea mm. Syn
teesistä, Parnassosta, Rytmi-lehdestä ja Muoto-lehdestä. 

Tiedotustutkimuksessa Ilkka Kahma julkaisi seuraavat 
artikkelit ja kirja-arvostelut: 

Artikkelit: 

Vaikutuksettomuuden myytti. Tiedotustutkimus 4/1984, 
s. 21-38. 
Viestintä ja vaikutus. Tiedotustutkimus 2/1986, s. 33-48. 
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Kirja-arvostelut ja keskustelupuheenvuorot: 
Vapauden kalho. (Kirja-arvio teoksesta Hemanus, J ourna
listinen vapaus. Jyväskylä 1983) Tiedotustutkimus 1/1984, 
s. 66-73. 
Reaktio, regresslo, repressio? (Keskustelua Dan Stein
bockin väitöskirjasta Televisio ja psyyke) Tiedotustutki
mus 2/1984, s. 71-72. 
Takaisin EisenstelnUn. (Keskustelua Seppo Auran tutkiel
masta Paluu aktivoivaan elokuvaan ja televisioon) Tiedo
tustutkimus 3/1984, s. 76-78. 
Haitallista lapsille. (Kirja-arvio Vappu Viemerön väitöskir
jasta Relationship between Filmed Violence and Aggres
sion. Åbo 1986) Tiedotustutkimus 4/1986, s. 38-42. 
Tuijotusta absinttiin. (Kirja-arvio Heikki Kasarin väitös
kirjasta Patterns of Television Viewing in Finland. Some
ro 1985) Tiedotustutkimus 1/1987, s. 62-66. 
Agendalla: Kennedy-syndrooma. (Kirja-arvio teoksesta 
Kaid, L. - Wadsworth, Anne, Political Campaign Com
munication 1985) Tiedotustutkimus 2/1987, s. 65-68. 
Kerrontaoppia odotellessa. (Kirja-arvio teoksesta Corner, 
J. - Hawthorn, J ., Communication Studies. Suffolk 1985) 
Tiedotustutkimus 4/1986, s. 63-66. 
Kuoleman näköiskuva. (Keskustelua Barthesin teoksesta 
Valoisa huone) Tiedotustutkimus 3/1987, s. 49-52. 

* * * 
Tiedotustutkimus-lehti täyttää 10 vuotta. Puheita ei 
pidetä, mutta kädessänne olevassa numerossa on kaksi 
tapahtuman vuoksi valmistettua sektiota. Ensimmäiseen 
on koottu Tampereen Tahiopissa 19. maaliskuuta pidetyn 
juhlaseminaarin Julkinen nauru aineistoa. Toisessa on 
haastateltu Taimi Torvista, Veikko Pietilää ja Jyrki Jyr
kiäistä tiedotustutkimuksen paradigmaattisista murros
vaiheista ja siitä kehityksestä, joka edelsi Tiedotustutki
muksen syntyä - siitä sektion nimi Ennen meitä ••• 

Olemme myös iloisia, että saimme tähän numeroon 
Stuart Hallin haastattelun, tutkijan, jonka työ on vaikut
tanut merkittävällä tavalla Tiedotustutkimuksen tieteelli
sen profiilin kehittymiseen. 

Kiitämme kaikkia juhlanumeron tekemiseen osallistu-
neita. 

Toimitus omistaa tämän numeron Ilkka Kahman muis-
tolle. 
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_____ JULKINEN NAURU ____ _ 

Kauko Pietilä 

V alta, nauru, vastarinta 

Juhlaseminaari 
"Julkinen nauru" 

Tiedotustutkimus-lehteä on nyt 
annettu ulos kymmenen vuosiker
taa. Me kymmenjärjestelmään van
hanaikaisesti sitoutuneet näimme 
tapauksen merkittäväksi. Siksi 
järjestimme seminaarin. Seminaarin 
aiheeksi seuloutui 11 Julkinen nauru". 
Teemaa ei valittu siksi, että lehden 
julkaiseminen olisi naurettavaa 
puuhaa. Teeman taustalla on aja
tus, joka tahtoi alkujaan olla vaka
va. Nimittäin niin Tiedotusapillinen 
yhdistys kuin ehkä yhdistystäkin 
enemmän sen lehti Tiedotustutki
mus ovat ainakin joiltakin osiltaan 
halunn~et käsittää itsensä osaksi 

käytän Immanuel Wallersteinin 
(1987) käsitettä - järjestelmänvas
taista liikettä, 

Tiedotustutkimus on alanmääri
tyksensä mukaisesti tekemisissä 
julkisuuden kanssa. Julkisuus on 
se kenttä, jossa tai jonka yhteydes
sä tai suhteen sen on ajateltava 
ja artikuloitava järjestelmänvastai
suutensa, jos se sitä haluaa. Mutta 
mitä se on tai edes voisi olla? 

Julkinen järjestelmänvastaisuus 
voi varmaankin olla yhtä jos toista-

kin. Mutta myös meikäläisessä, 
jähmeässä kulttuurissa kauan elänyt 
ja sitkeähenkinen ajatus ja toisinaan 
toiminnallinenkin suuntaus on ollut 
ja on, että nauru murtaa valtaa 
ja että siksi julkinen nauru murtaa 
julkista valtaa tai julkisuudessa 
esiintyvää valtaa. Näin ajatellen 
olisi järjestelmänvastaisuus järjes
telmälle ominaisten vallan muotojen 
ja jakautumien vastustusta - ja 
nauru olisi järjestelmänvastaisen 
asenteen toiminnallinen ase julki
suudessa. 

Tällaisien asioiden terävimmät 
suomalaiset erittelyt eivät valitet
tavasti ole useinkaan eksyneet 
Tiedotustutkimus-lehden sivuille. 
Itse olen löytänyt tällaista keskus
telua ennen muuta Kansan Sivistys
työn Liiton Kantti-lehdestä (esimer
kiksi Markku Koski 1987; Tuomas 
Nevanlinna 1988). Käytän nyt 
hyväkseni Nevanlinnan esseetä 
Aforismeja teemasta nauru ja 
valta. 

Moderni valta ja 
naurun mahdottomuus? 

Esseessään Nevanlinna huomauttaa, 
että semmoisella vallalla, johon 
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